
 

ATA DA 3ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 18/02/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão e Raimundo Salema Ribeiro. Ausente o Vereador-Presidente Ramon 

Teixeira Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente Interino Vereador Felipe 

Fonseca Guerra convidou o Vereador Eder Rodrigues Lopes para ocupar a cadeira de 

Vice-Presidente. Em seguida deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: 

“Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O 

Presidente deu boas vindas a todos os presentes e solicitou que o Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Após passou a leitura 

das correspondências: A Prefeitura Municipal de Coronel Pacheco Informa: Decreto 

Municipal nº 586 de 15 de fevereiro de 2019 “dispõe sobre a prorrogação dos prazos d0e 

validade do processo seletivo simplificado nº 001 instaurado pela Prefeitura Municipal no 

ano de 2017 e dá outras providências”. Não houve requerimento de ressalva da ata da 

Reunião anterior. O Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: 

REQUERIMENTOS Nº 33/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie um manilhamento na rede de esgoto localizado na residência do 

Senhor Baiano, morador da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, em frente ao poço 

artesiano. REQUERIMENTOS Nº 34/2019, autoria de todos os Vereadores, aue a 

Prefeitura Municipal volte com a rua de lazer em todos os bairros. REQUERIMENTOS Nº 

35/2019, autoria de todos os Vereadores, aue seja construído um queimador de velas no 

cemitério municipal de Coronel Pacheco, Ribeirão de Santo Antônio e em João Ferreira.  

REQUERIMENTOS Nº 36/2019, autoria de todos os Vereadores, aue a Prefeitura 

Municipal promova realização de bailes da Terceira Idade no Município de Coronel 

Pacheco.  REQUERIMENTOS Nº 37/2019, autoria de todos os Vereadores, aue a 

Prefeitura Municipal providencie a retirada do barranco localizado na Rua Darcy José de 

Souza, no bairro São Cristóvão. REQUERIMENTOS Nº 38/2019, autoria de todos os 

Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie um corre mão para a lateral da Sede 

dos Vicentinos localizada na Rua ao lado do salão de cabeleireiros Rondynele. SEGUNDA 

PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 18/2019, 

19/2019, 20/2019, 21/2019, 22/2019, 23/2019, 24/2019, 25/2019, 26/2019, 27/2019, 

28/2019, 29/2019, 30/2019, 31/2019 e 32/2019. Aprovados. TERCEIRA PARTE: DA 

TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Helder Campos Camilo 

disse que junto com os Vereadores Rafael Alberto Mourão, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio e a advogada se reuniram na Câmara Municipal para discutirem sobre os 

Projetos 01 e 02/2019, de autoria da Mesa Diretora. Disse que tem uma preocupação muito 

grande com a comunidade e o funcionalismo público. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que tiveram uma conversa com a advogada da Câmara Municipal onde foi falado que 

não cabe aos Vereadores interferir no reajuste dos Servidores e sim o Sindicato e o 

Executivo. Solicitou ao Presidente do Sindicato que marcasse uma reunião com o 

Executivo ou se ele mesmo poderia marcar. Disse que não entraria no Gabinete para 

conversar com o Prefeito, mas pelo assunto entrará para ver qual será a resposta. Considera 

uma vergonha os servidores não terem recebido o reajuste salarial no ano de 2018. Disse 

que gostaria de acompanhar o Sindicato em uma reunião com o Prefeito. O Presidente do  

 



 

Sindicato esclareceu e o Vereador Rafael Alberto Mourão se propôs em Marcar a reunião 

com o Executivo. Disse que o taxi que foi um Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo 

e que foi aprovado pelo Plenário não está ficando na praça. Disse que só uma placa ganhou 

a licitação. Falou sobre o decreto nº 586 de 15 de fevereiro de 2019. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio fez a leitura do ofício nº 15/2019, que será enviado ao 

Executivo.  Disse que a reunião junto com o jurídico da Câmara foi muito proveitosa onde 

procuraram se informar melhor. Considera complicado deixar de lado e que as leis às vezes 

atrapalham no sentido de que cada Poder tem as questões a serem debatidas. Disse que 

cabe ao Executivo discutir sobre o aumento salarial dos servidores na qual estão prontos 

para votar. Disse ficar triste, pois  através da Lei os Vereadores tem a missão de conceder a 

permissão ao Executivo para a revisão dos agentes políticos, sendo que na justiça o correto 

seria terem a mesma revisão que os servidores municipais.Considera que se a Câmara 

Municipal está trabalhando corretamente com a revisão para os Servidores do Legislativo e 

agentes políticos, considera que o Poder Executivo deveria agir da mesma forma. Disse 

que ouviu comentários onde diziam que os Vereadores aumentaram os salários do Prefeito, 

Vice Prefeito e secretariado. Disse que não aumentaram salário de ninguém e que apenas 

votara um projeto de lei onde dá autorização ao Prefeito se ele quiser aumentar ou não. 

Considera falta de ética do Executivo o Projeto de Lei no ano de 2018, ser aprovado e o 

Executivo deixar de conceder o reajuste salarial dos servidores municipal. Disse que a 

Câmara Municipal segue a Lei e a todo tempo é debatido para procurar as melhores 

maneiras de estarem atendendo aos servidores municipais. Disse que no ano de 2018 

convidaram o Presidente do Sindicato e que a Casa continua aberta para o Sindicato para 

debater junto com o Executivo, melhorias para os servidores e os Vereadores apoiarão. 

Disse que os Vereadores só concedem o aumento salarial ao Executivo e quem aumenta 

são Eles. Solicitou um pedido de informação ao Executivo, sobre as duas ambulâncias da 

frota municipal onde apenas uma ambulância está à disposição da população o onde está a 

outra. Disse que acompanhando as compras feitas pela Prefeitura Municipal de Coronel 

Pacheco, no período de 01/08/2018 a 31/08/2018 o valor que se empenha referente ao 

fornecimento de peças automotivas para o veículo ambulância Renout cangu, placa PVD 

6086, onde foram trocados: dois amortecedores, dois terminais de direção, barra de 

direção, rolamentos dianteiro e traseiro, pastilha de freio traseiro, bucha de bandeja 

dianteira, quite de barra estabilizadora dianteira, sapata de fero traseira, vela de ignição, 

cabo de ignição, coxim, pivor, suspensão, correia, vela de ignição, quite de amortecedor 

dianteiro, quite de batente e amortecedores traseiro e dianteiro. Disse que tudo foi 

adquirido na Autopeça Francis, no valor de três mil, novecentos e dez reais e oito centavos. 

Disse que foram gastos quase quatro mil reais para a ambulância ficar guardada na 

garagem. Disse que falaram que o Policial foi o errado em apreender uma ambulância em 

uma blitz por estar irregular com os documentos. Disse que viu um carro comum sendo 

utilizado no lugar da ambulância. O Vereador Helder Campos Camilo disse que segundo o 

chefe do transporte a ambulância não está atendendo por falta de documentação. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou se seriam documentos do ano de 

2016. Disse que se trabalhou com a ambulância no ano de 2017 estaria trabalhando 

irregular. Questionou há quanto tempo à documentação estaria errada. O vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que um paciente de outro município precisou da ambulância do 

município de Coronel Pacheco. Considera que a ambulância deveria estar com sua 

documentação em dia. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse não entender 

de mecânica, mas o documento que fala sobre as peças está disponível para quem quiser 

ver. Considera que se gastariam com as peças deveriam gastar com a documentação sendo  

 



 

que o documento no qual se refere a Prefeitura é isenta de IPVA.O Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro disse que a Prefeitura é isenta de IPVA e licenciamento só recolhendo o 

tributo do seguro obrigatório. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que 

as multas não demoram a chegar e que se chegou e não foi pago de quem seria o erro. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra considera que os motoristas da frota municipal devem 

está sabendo sobre os documentos. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

considera que com certeza sabem, mas se não atendem serão culpados por estar omitindo 

socorro. O vereador Eder Rodrigues Lopes considera que independente do ano que o 

documento está em atraso, quem assumi a Prefeitura deveria regularizar. Questionou se o 

veículo for multado quem se responsabilizaria. Foi respondido que perante a lei seria o 

proprietário e no caso a Prefeitura Municipal.  O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que segundo o Vereador Helder Campos Camilo chegou uma multa de três 

mil reais para a Prefeitura, e a Prefeitura não sabe que foi o motorista que estava dirigindo 

porque não possui o RDV. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou se a 

Prefeitura irá perder mais três mil reais, pois se não informar quem seria o motorista a 

multa dobra o valor, portanto seriam seis mil reais. O Vereador Helder Campos Camilo 

respondeu que a multa foi de mil e quinhentos reais e como não sabem que foi o motorista 

passa a ser mais mil quinhentos reais totalizando um valor de três mil reais. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse ouviu dizer que a ambulância que foi apreendida já possuía 

multas no valor de três mil reais, do ano de 2016, e que o outro gestor não poderia quitar as 

multas. Considera que o novo gestor deveria procurar saber como ficaria a dívida se 

poderia ou não quitar. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou ao Vereador 

Raimundo se a ambulância estava com multas quando foi retirada da apreensão. Foi 

respondido que o seguro estava atrasado e que não havia multas. O Vereador Helder 

Campos Camilo esclareceu que a multa do carro foi no KM 58, como não foi identificado 

o condutor a multa é dobrada. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que 

como foi falado são documentos do ano de 2016 e que quem assume a prefeitura deveria 

quitar a dívida, portanto já estão no terceiro ano de mandato e se houver mais multas não 

será dele. Agradeceu ao Senhor Cleitinho, Deputado Estadual pela rapidez na qual foi 

respondido. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que recebeu os assessores da 

senhora Sheila, deputada e que foram até o município de Goiana, pois o Prefeito e o Vice-

Prefeito estão querendo trocar de Partido e passando para o partido da deputada Sheila. 

Disse que segundo o Prefeito do município de Goiana o ônibus escolar está transportando 

alunos para outro município no período da manhã e ainda sede carão para alguns alunos do 

município de Coronel Pacheco. Disse que segundo o Prefeito do município de Goiana 

havia uma piscina parada e que hoje funciona co três professores e que o reajuste foi 

concedido aos funcionários. Disse que no município de Coronel Pacheco, o Prefeito 

concedeu o reajuste para os cargos de confiança e não concedeu para os cargos efetivos. 

Disse que segundo o Prefeito do município de Goiana tem um projeto para levar turistas 

para o Assentamento Denis Carvalho. Disse que tanto a deputada Sheila quanto o deputado 

Charles se comprometeram em ajudar o município de Coronel Pacheco. Prontificou-se em 

ir até o gabinete para conversar com o Prefeito, mas só entra se não tiver que deixar o 

telefone porque o que será dito não é segredo e quem quiser poderá gravar. O Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos considera que independente de onde vier ajuda para o 

município tem que aceitar.  Quanto às multas, considera que deveria ser de quem está 

conduzindo o carro. Considera que os carros têm que estar legalizado. Disse que na gestão 

passada seu cunhado esbarrou com o carro e teve que arcar com o prejuízo, mas a ordem 

não foi para todos.  O Vereador Davis Cristian de Landa disse que falam em multa do ano  

 



 

 

de 2016, mas que existem muitas multas do ano de 2017 também. O Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos disse que o ônibus escolar do município de Goiana transporta alunos 

no período da manhã desde o ao de 2018. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro falou 

sobre o ofício nº 14/2019, que enviou ao Executivo. Falou sobre uns contratos de licitação 

para compra de peças automotivas. Falou sobre a licitação para compra de medicamentos. 

Disse que todo veículo multado ates recebe uma autuação para recorrer e que veículo de 

empresas se não aparecer o infrator a multa é dobrada de valor. Considera que as multas 

deveriam ir para o chefe de transporte para que ele saiba o que deve ser feito. Considera 

que independente de que ano foi à multa deve ser paga e cobrar do responsável anterior. 

Disse que a sujeira que sai no cano d’água é devido aos resíduos que ficam parados no 

mesmo, fez uma demonstração. Disse que devido aos rodízios de água o cano resseca. 

Disse que a água da Estação de Tratamento de água está limpa. Disse que Câmara esta a 

disposição do Sindicato. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que segundo o chefe da 

ETA o local está aberto para quem quiser visitar. Vereador Helder Campos Camilo disse 

que na sua época de Vice-Prefeito também teve problemas com a água. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes concorda com o pedido de informação solicitado pelo Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio. Falou sobre a piscina do município não está sendo utilizada. 

Disse que tem muitas reclamações sobre lotes sujos. Considera que é necessário o código 

de postura. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o município não tem o 

código de postura, mas tem o fiscal. Disse que na gestão passada já existia. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que existem Leis aprovadas, mas não existe como cobrar. 

Disse que várias pessoas estão precisando do trator e já até pagaram o DAM e o trator 

continua estragado. Disse que irá apresentar o Projeto Câmara Mirim. Disse que 

apresentou o requerimento sobre levantamento imobiliário e que foi criticado, mas parece 

que a Prefeitura sentiu a mesma necessidade. Disse que o intuito é a regularização dos 

imóveis. Considera que deveriam realizar uma campanha de incentivo ao pagamento do 

IPTU. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio concorda com a campanha, uma vez 

que o município vive do fundo de participação e qualquer arrecadação enriquece os cofres 

da prefeitura, mas que para mostrar a população que o intuito é arrecadar, é preciso mostrar 

o que está sendo feito, mas infelizmente não se vê nada pelo município, o que não justifica 

o não pagamento. O Vereador Eder Rodrigues Lopes solicitou uma proteção para uma 

ponte na comunidade de Ribeirão de São José. O Vereador Rafael Alberto Mourão sugeriu 

que repetisse o requerimento em relação às outras pontes. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes disse que a Câmara é a favor do funcionalismo público e votara sempre para o 

melhor. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o posto de gasolina do município de 

Coronel Pacheco foi reaberto e o proprietário é o Senhor Juninho que possui postos de 

gasolina nos municípios de Goiana e Juiz de Fora. Disse que o valor do combustível no 

município de Coronel Pacheco está melhor em relação a outros municípios. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que a gasolina está no valor de cinco reais e quatorze 

centavos no contrato da Prefeitura Municipal e na bomba de combustível esta no valor de 

quatro reais e sessenta e quatro centavos. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera que 

o município só possui um posto de gasolina e os carros devem ser abastecidos no 

município, desde que o valor seja o melhor. . O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

a primeira licitação que não aconteceu o valor era de cinco reais e quatorze centavos e hoje 

o valor é de quatro reais e sessenta e quatro centavos. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio concorda com dar preferência aos comércios locais, mas o próprio processo 

licitatório do ano de 2018, só teve conclusão após o posto de combustível está com a 

documentação em dia. Disse que não compareceu ninguém para o processo licitatório do 



dia 21/02/2019.  O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que pelo processo licitatório que 

foi feito para o abastecimento ser dentro do município, mas como o posto de gasolina do 

município foi fechado não compareceu ninguém e que agora ouviu dizer que o processo 

licitatório será aberto para todos os postos de gasolina. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que o município havia um contrato vigente com o posto de gasolina quando 

o proprietário seria o Senhor Rodrigo Copertino, houve um destrato comercial em meados 

de novembro e o município ficou sem o abastecimento tendo que abastecer por emergência 

no município de Goiana. Considera estranheza um processo licitatório de abastecimento 

somente para o posto do município se o mesmo estaria fechado. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que não sabe informar, mas a porta do setor de licitação está aberta 

para sanar qualquer dúvida. Disse que ouviu uma reportagem do deputado Cleitinho onde 

falava de um acordo com o Governador Zema sobre enviar carros para os municípios. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra solicitou apoio de quem apoiou o deputado Cleitinho para 

que o município de Coronel Pacheco fosse contemplado co algum automóvel. Sobre 

aumento salarial de Prefeito, Vice-Prefeito e secretários disse que a cada final de mandato 

são os Vereadores quem decidem o valor, e que o atual Prefeito, Vice-Prefeito e secretários 

recebem um valor menor que da gestão passada. Não havendo mais oradores e cumprida à 

finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 21h: 

55min. Felipe Fonseca Guerra – Presidente Interino, Eder Rodrigues Lopes – Vice-

Presidente Interino e Fagner Florêncio dos Santos – Secretário. Coronel Pacheco, 18 de 

fevereiro de 2019. 

 

 

 
 


